“EURON ENERGY * shpk
Nipt: L57703202C

SHENIMET SHPJEGUESE

(Per Pasqyrat Financiare te vitit ushtrimor 2019)

Sqarim:
Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte ¢ detyrueshme sipas SKK2.
Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures
Standarte te percaktuara ne ne SKK?2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55.

Radha e dhenies se shpjegimeve duhet te jete :

a- Informacion i pergjishem dhe politikat kontabel.
b- Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshme te pasqyrave financiare.
c- Shenime te tjera shpjeguese

Ky bilanc dhe pasqyrat financiare Jane hartuar ne perputhje me SKK, dhe konkretisht ne
zbatim te paragrafeve 49-55 te SKK? s dhe ne zbatim te ligjit nr 9228 dt.29.04.04 “ Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”,

Shogeria “Euron Energy ¢ sh.p.k. ka si objekt te veprimtarise : Administrimi, mirmbajtja , operimi,
shirytezimi,transferimi i hidrocentraleve -Marrje persiper te detyrimeve dhe te drejtave ge rrjedhin nga
kontrata e kongensionit te lidhur me MEI

Llogarite vjetore per ushtrimin 2019 , jane hartuar me hipotezen e vijimesise se veprimtarise dhe per
rrjedhoje jane zbatuar parimet dhe rregullat e vleresimit te parashikuara nga kjo situate.

Deklarimet financiare jane pregatitur ne baze te kostos historike te te ardhurave dhe shpenzimeve, ne
momentin e njohjes se tyre . Parimi baze per percaktimin e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte
parimi i te drejtave te konstatuara,

Aktivi

Aktivet afatshkurtra

Aktivet monetare perbehen nga gjendja e likujditeteve ne arke dhe ne banke. Shuma e tyre
eshte baras me 366,064,783 lek dhe ne krahasim me fillimin e periudhes ka rritje ne vleren
23,729,882 lek.

Gjendja e valutes ne banke eshte konvertuar me kursin e dates 31.12.2019.

*Gjendja e zerit “ Kliente “ ne fund te periudhes eshte barabarte me 47,249,083 lek dhe ne
krahasim me fillimin e periudhes ka rritje ne vleren 21,747,542 lek.

*Zeri “Debitore dhe kreditore te tiere “ paragitet me vlere 13,435,230 ose me nje ulje ne
krahasim me fillimin prej 4,171,500 lek.

*Zeri “Tatimi mbi fitimin « paragitet me vlere 16,083,384 , perben vleren e paguar me teper
gjat vitit ushtrimor ne forme te kesteve ;te tatimit mbi fitimin.

* Zeri “ Istrumenta te tjera borxhi « paragitet me vleren 28,618,020 lek, dhe perben
garancine e vene ne banke per kredine e marre.Edhe kjo vlere eshte korrektuar me kursin e
valutes ne daten 31.12.2019.

*Inventari * me vlere 19,005,807 lek, perbehet nga materiale dhe qe perputhet me gjendjen
fizike ne daten e mbylljes se ushtrimit.

# Afatgjata Materiale , jane paraqitur ne bilanc me vleren kontabile ,te tyre ne daten
31.12.2019 sipas kerkesave te SKK. Klasifikimi i ketyre Aktiveve eshte bere ne kategori
sipas natyres se tyre.

-Pasivi

Afat shkurtra

*Zeri “Te paguesh
ne krahasim i




*Zeri “ Detyrime per sig.shoq.dhe shendetsore “ ne vleren prej 424,605 lek ,paraqet
detyrimin per derdhjen e kontributit te sigurimeve,i likujduar ne vitin ge pason.
*Zeri “ Detyrime per tatim mbi te ardhura personale ne vleren prej 486,423 lek .
*Zeri “Detyrimet tatimore per Tatimin mbi Vleren e Shtuar paraqitet me vleren
1,960,783 lek.

*Zeri “Dividente per t'u paguar” paragitet me teprice ne vleren 63,428,306 lek.

Afat gjata

*Zeri “ Huamarrje afatgjata « perfageson pjesen e kredise bankare te shoqerise ne fund te
periudhes ,e cila eshte e pashlyer akoma ne vleren 603,326,269 lek ,dhe e cila ka nje ulje ne
krahasim me fillimin e periudhes prej 97,924,079 [ek.

*Kapitalet e Veta te shogerise ne fund te periudhes ushtrimore Jane 1,135,360,534 [ek.
Ato kane pesuar ulje ne krahasim me gjendjen ne fillim te periudhes , ne vlere te barabarte
me 35,194630 lek periudhe, (diferenca midis fitimit neto +164,805,370 lek dhe dividentit te
shperndare - 200,000,000 lek.

Shenimet spjeguese per pasqyren e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat totale te periudhes ushtrimore perbehen nga :

lek
Rfarizmi 349,301,113
Fit. nga kembimi 496,673
Te ardh. nga interesat 358,981
Totali I te ardhurave 350,156,767

-Totali i shpenzimeve eshte baras me 155,943,198 lek.
-Rezultati ekonomik weshte baras me 194,213,569 lek.
-Shpenzimet e panjohura nga fisku jane baras me 1,841,089 lek.
-Fitimi para tatimit i barabarte me 196,054,658 lek

-Tatami mbi fitimin (15%) baras me 29,408,199 lek

-Fitimi netto i periudhes eshte 164,805,370 lek.

Shenimet spjeguese per pas, ren: Levizja e kapitaleve te veta,

Kapitalet e veta te shogerise ne fund te periudhes ushtrimore jane baras

me 1,352,710,849 lek.

Ato jan paksuar ne krahasim me giendjen ne fillim te periudhes » e vlere te barabarte me
35,194630 lek (diferenca midis fitimit neto (+)dhe dividentit te shperndare(-)
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